
2019학년도 세입예산명세서

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 4,228,0374,210,192 17,845

1.교육비특별회계이전수입 4,209,4064,198,192 11,214

1.교육비특별회계전입금수입 4,209,4064,198,192 11,214

1.사립학교보조금수입 4,209,4064,198,192 11,214

1.인건비재정결함보조

금
3,726,037 0 0

인건비재정결함보조금 : 3,726,037,300원 × 1

교 =
3,726,037,000

2.운영비재정결함보조

금
483,369 0 0

운영비재정결함보조금 : 483,369,000원 × 1교 

=
483,369,000

2.기타이전수입 18,631 12,000 6,631

1.사학법인이전수입 18,631 12,000 6,631

1.법인법정부담금 18,631 12,000 6,631

1.법인법정부담금 18,631 0 0법인건강보험부담금 : 18,631,000원×1회= 18,631,000

2.자체수입 274,896 303,143 -28,247

1.학부모부담수입 266,656 292,943 -26,287

1.수익자부담수입 266,656 292,943 -26,287

1.급식비 33,456 30,037 3,419

1.급식비 33,456 0 0교직원급식비 : 4,100원×34명×20일×12개월= 33,456,000

2.방과후학교활동비 0 30,000 -30,000

3.현장체험학습비 147,200 148,006 -806

1.현장체험학습비 147,200 0 02학년수학여행 : 360,000×250명= 90,000,000

3학년졸업여행 : 60,000원×250명= 15,000,000

1,3학년수련활동 : (50,000원×340명)+(70,000

원×300명)=
38,000,000

전학년 하반기 현장체험비 : 7,000원×600명= 4,200,000

4.졸업앨범비 10,000 13,500 -3,500

1.졸업앨범비 10,000 0 0졸업앨범제작 : 10,000,000원×1교= 10,000,000

5.기타수익자부담수입 1,000 600 400

1.기타수익자부담수입 1,000 0 0교생실습비 : 100,000원×10명= 1,000,000

6.교복구입비 75,000 70,800 4,200

1.교복구입비 75,000 0 0교복비 : 250,000원×300명= 75,000,000

2.행정활동수입 8,240 10,200 -1,960
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과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.사용료및수수료 7,800 9,800 -2,000

1.사용료및수수료 7,800 9,800 -2,000

1.사용료 7,800 0 0매점임대료 : 400,000원×12개월= 4,800,000

건물임대사용료 : 3,000,000원×1회= 3,000,000

2.기타행정활동수입 440 400 40

1.이자수입 220 200 20

1.이자수입 220 0 0은행이자수입 : 220,000원×1회= 220,000

2.기타행정활동수입 220 200 20

1.기타행정활동수입 220 0 0잡수입 : 220,000원×1회= 220,000

3.기타수입 37,808 22,000 15,808

1.전년도이월금 37,808 22,000 15,808

1.순세계잉여금 37,808 22,000 15,808

1.순세계잉여금 37,808 22,000 15,808

1.순세계잉여금 37,808 0 0전년도사용잔액 : 37,808,000원×1교= 37,808,000

세입합계 4,540,7414,535,335 5,406
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,731,3373,687,793 43,544

1.교직원보수 3,503,1803,588,036 -84,856

1.사립학교 교원보수 3,200,4883,320,804 -120,316

1.기본급 2,065,709 0 0

1.봉급 2,065,709 0 0봉급  4,918,353원×35명×12월= 2,065,709,000

2.수당 654,812 0 0

1.정근수당 222,055 0 0
정근수당, 정근수당가산금,정근수당추가가

산금  6,344,409원×35명=
222,055,000

2.성과상여금 156,800 0 0성과상여금  4,480,000원×35명= 156,800,000

3.가족수당 21,000 0 0가족수당  50,000×35×12월= 21,000,000

4.자녀학비보조수당 5,620 0 0자녀학비보조수당  468,300×3명×4회= 5,620,000

5.육아휴직수당 24,480 0 0육아휴직수당  1,020,000원×24개월= 24,480,000

6.교원보전수당 960 0 0교원보전수당  80,000×12월= 960,000

7.교직수당 105,000 0 0교직수당  250,000×35명×12월= 105,000,000

8.교직수당가산금1 4,800 0 0
교직수당가산금(원로교사)  50,000×8명

×12월=
4,800,000

9.교직수당가산금2 5,880 0 0보직교사수당  70,000×7명×12월= 5,880,000

10.교직수당가산금4 32,760 0 0담임수당  130,000×21명×12월= 32,760,000

11.시간외근무수당 63,240 0 0정액분,초과근무수당  6,324,000원×10월= 63,240,000

12.관리업무수당 4,417 0 0관리업무수당  368,050원×12월= 4,417,000

13.직급보조비 7,800 0 0직급보조비  650,000원×12월= 7,800,000

3.실비변상등 262,658 0 0

1.정액급식비 54,600 0 0정액급식비  130,000원×35명×12월= 54,600,000

2.명절휴가비 208,058 0 0명절휴가비  104,029,000원×2회= 208,058,000

4.부담금 217,309 0 0

1.교직원법정부담금 217,309 0 0연금부담금  324,962원×35명×12월 136,485,000

건강보험부담금  141,600원×35명×12월= 59,472,000

재해보상부담금  34,600원×35명×12월= 14,532,000

노인장기요양보험부담금  16,236원×35명

×12월=
6,820,000

2.사립학교 직원보수 302,692 267,232 35,460
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사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.기본급 175,815 0 0

1.봉급 175,815 0 0기본급  2,930,241원×5명×12월= 175,815,000

2.수당 50,808 0 0

1.정근수당 18,954 0 0
정근수당,정근수당가산금,정근수당추가가

산금  3,790,644원×5명=
18,954,000

2.성과상여금 16,583 0 0성과상여금  3,316,440원×5명= 16,583,000

3.가족수당 3,600 0 0가족수당  300,000원×12월= 3,600,000

4.시간외근무수당 11,671 0 0
정액분,초과근무수당  194,513원×5명×12

월=
11,671,000

3.실비변상등 42,309 0 0

1.정액급식비 7,800 0 0정액급식비  130,000원×5명×12월= 7,800,000

2.명절휴가비 18,263 0 0명절휴가비  9,131,439원×2회= 18,263,000

3.연가보상비 7,306 0 0연가보상비  1,461,057원×5명= 7,306,000

4.직급보조비 8,940 0 0
직급보조비  (165,000원×1명×12월

)+(145,000원×4명×12월)=
8,940,000

4.부담금 33,760 0 0

1.교직원법정부담금 33,760 0 0연금부담금  373,039원×5명×12월= 22,383,000

건강보험부담금  162,050원×5명×12월= 9,723,000

재해보상부담금  17,216원×5명×12월= 1,033,000

노인장기요양보험부담금  10,343원×5명

×12월=
621,000

2.기타 교직원보수 222,857 95,257 127,600

1.교직원대체인건비 193,817 66,217 127,600

1.교원대체인건비 193,817 0 0

1.기간제교원인건비 175,901 0 0인건비  2,443,056원×6명×12월= 175,901,000

2.기간제교원법정부담

금
17,916 0 04대보험기관부담금  1,493,000원×12월= 17,916,000

2.학교운영지원수당 29,040 29,040 0

1.학교운영지원수당 29,040 0 0

1.학교운영지원수당 29,040 0 0연구활동비  2,420,000×12월= 29,040,000

3.교직원 복지 및 역량강화 5,300 4,500 800

1.교직원연수 4,500 4,500 0

1.직무연수 4,500 0 0
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 4,500 0 0
교육경비  (100,000×42명)+(50,000원

×6)=
4,500,000

2.교직원복지 800 0 800

1.체육교사피복비 800 0 0

1.교직원복지비 800 0 0체육교사피복비  200,000원×4명= 800,000

2.학생복지/교육격차 해소 197,790 197,590 200

1.급식 관리 33,456 30,037 3,419

1.학교급식운영 33,456 30,037 3,419

1.교직원급식비 33,456 0 0

1.일반수용비 33,456 0 0
교직원급식  4,100원×34명×20일×12개월

=
33,456,000

2.보건 관리 21,185 21,540 -355

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 10,594 10,800 -206

1.학생건강검사 6,944 0 0

1.학생복지비 6,944 0 01학년건강검사  30,000×210명= 6,300,000

2,3학년소변검사  1,400×460명= 644,000

2.보건실운영 3,500 0 0

1.운영수당 600 0 0약물오,남용강사비  100,000×3회= 300,000

성교육강사비  100,000×3회= 300,000

2.교육운영비 300 0 0보건수업자료구입(CD등)  300,000×1세트= 300,000

3.학생복지비 2,000 0 0약품구입비  1,000,000×2회= 2,000,000

4.비품구입비 600 0 0
보건실물품구입비(휠체어/응급키트)  

(300,000×1)+(300,000×1)=
600,000

3.교직원결핵검진비 150 0 0

1.일반수용비 150 0 0교직원결핵검진비  3,000원×50명= 150,000

2.학교환경위생관리 10,591 10,740 -149

1.먹는물관리 8,191 0 0

1.일반수용비 8,191 0 0수질검사료  130,000×4회= 520,000

정수기유지보수  (585,910원×12개월

)+100,000원=
7,131,000

비데렌탈료  45,000원×12월= 540,000

2.공기질측정 600 0 0
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예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.일반수용비 600 0 0공기질측정검사수수료  300,000×2회= 600,000

3.방역관리 1,800 0 0

1.일반수용비 1,800 0 0교사내소독  360,000×5회= 1,800,000

3.학생복지 143,149 146,013 -2,864

1.학생복지운영 143,149 146,013 -2,864

1.학생교과서구입 58,049 0 0

1.교육운영비 58,049 0 0교과서구입  98,388원×590명= 58,049,000

2.학생증제작 100 0 0

1.학생복지비 100 0 0학생증제작용지구입비  5,000원×20개= 100,000

3.졸업앨범제작 10,000 0 0

1.교육운영비 10,000 0 0졸업앨범제작  10,000,000×1회= 10,000,000

4.교복구입비 75,000 0 0

1.교육운영비 75,000 0 0교복구입비  250,000원×300명= 75,000,000

3.기본적 교육활동 224,600 213,940 10,660

1.교과 활동 40,800 39,551 1,249

1.교과활동지원 15,800 15,800 0

1.기초학력지도 3,600 0 0

1.운영수당 3,600 0 0강사료  20,000원×90명×2회= 3,600,000

2.학교자율선택과제운영비 8,000 0 0

1.교육운영비 8,000 0 0
학교자율선택과제운영비  8,000,000원×1

회=
8,000,000

3.학력증진 4,200 0 0

1.운영수당 4,200 0 0
1학년학력증진지도수당및상담활동비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

2학년학력증진지도수당및상담활동비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

3학년학력증진지도수당및상담활동비  

1,400,000원×1회=
1,400,000

2.국어교과활동 550 550 0

1.시화전 550 0 0

1.교육운영비 550 0 0시화전 액자  55,000원×10개= 550,000

3.사회교과활동 760 710 50
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예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.국제이해교육 560 0 0

1.교육운영비 560 0 0국제이해교육운영비  80,000원×7회= 560,000

2.사회역사과 운영비 200 0 0

1.교육운영비 200 0 0사회역사과 관련행사비  110,000원×1회 110,000

자료구입비  30,000원×3개= 90,000

4.수학교과활동 750 750 0

1.수학교과운영 600 0 0

1.교육운영비 600 0 0
수학전용실관리및보수비  (100,000원

×2)+300,000원=
500,000

수학교구(큐브)  10,000원×10개= 100,000

2.수학퍼즐,큐브,스도쿠대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0수학퍼즐대회상품  50,000원×1회= 50,000

수학큐브대회상품  50,000원×1회= 50,000

수학스도쿠대회상품  50,000원×1회= 50,000

5.과학교과활동 18,390 16,651 1,739

1.과학교과운영 8,600 0 0

1.교육운영비 2,000 0 03D프린터 관리비  2,000,000원×1회= 2,000,000

2.학습준비물 2,600 0 0
수업및학습용품실험실습재료비  

2,600,000×1식=
2,600,000

3.비품구입비 4,000 0 0과학교구확충비품비  4,000,000×1식= 4,000,000

2.기술가정운영 9,790 0 0

1.교육운영비 9,230 0 01학년조리실습  6,500원×220명= 1,430,000

2학년조리실습  6,500원×220명= 1,430,000

3학년조리실습  6,500원×220명= 1,430,000

1학년실습비(바느질)  2,451원×220명= 540,000

2학년실습비(목공)  10,000원×220명= 2,200,000

3학년실습비(제조기술)  10,000원×220명= 2,200,000

2.비품구입비 560 0 0
기술가정과수업기자재(조리기구)구입비  

80,000원×7개=
560,000

6.예술교과활동 2,800 3,340 -540

1.음악교과운영 220 0 0
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1.학습준비물 220 0 0피아노조율  110,000원×2대= 220,000

2.미술교과운영 2,580 0 0

1.교육운영비 1,980 0 0미술교수학습실습물품구입비  (3,000원×220명)+(3,000
원×220명)+(3,000원×220명)=

1,980,000

2.학습준비물 600 0 0
교구제작및교수학습자료구입비  150,000원

×4종=
600,000

7.외국어교과활동 650 650 0

1.영어교과운영 500 0 0

1.교육운영비 500 0 0영어교과교실 수리비  500,000×1회= 500,000

2.영어창작대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0대회시상품  50,000원×3명= 150,000

8.선택교과활동 1,100 1,100 0

1.텃밭가꾸기 1,100 0 0

1.교육운영비 1,100 0 0씨앗구입비  100,000원×1회= 100,000

거름  400,000원×1회= 400,000

모종  400,000원×1회= 400,000

농기구  200,000원×1회= 200,000

2.창의적 체험활동 174,800 174,389 411

1.자율활동 17,000 15,250 1,750

1.실기대회 650 0 0

1.교육운영비 650 0 0
음악경연대회및음악부활동비  200,000원

×1회=
200,000

미술실기대회참가경비  15,000원×30명= 450,000

2.학급교육활동경비 6,300 0 0

1.교육운영비 6,300 0 0학급교육활동경비  300,000×21학급= 6,300,000

3.체육대회 1,300 0 0

1.교육운영비 1,300 0 0학생상품  1,000,000×1회= 1,000,000

체육대회상품  300,000원×1회= 300,000

4.무궁화한마당발표회 3,500 0 0

1.교육운영비 3,500 0 0행사준비용품  3,500,000×1회= 3,500,000

5.학생회자치활동운영 3,500 0 0
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1.교육운영비 3,500 0 0
학생회자치활동운영(간부수련회,운영비,선

거포스터)  3,500,000원×1회=
3,500,000

6.과학의달행사 300 0 0

1.교육운영비 300 0 0
에어로켓날리개대회상품(3개학년)  

10,000×15매=
150,000

드론날리기대회상품(2개학년)  10,000원

×15매=
150,000

7.교내합창대회 1,200 0 0

1.교육운영비 1,200 0 0
합창대회상품  (150,000원×3)+(100,000원

×3)+(50,000원×3)=
900,000

피아노대여  300,000원×1회= 300,000

8.창체부 운영 250 0 0

1.교육운영비 50 0 0통일안보,호국보훈예비비  50,000원×1회= 50,000

2.학습준비물 200 0 0명상프로그램 구입비  200,000원×1개= 200,000

2.현장체험학습활동 152,600 153,390 -790

1.수학여행 93,700 0 0

1.여비 3,700 0 0인솔교사여비  3,700,000×1회= 3,700,000

2.교육운영비 90,000 0 02학년수행여행체험비  360,000×250명= 90,000,000

2.졸업여행 16,000 0 0

1.여비 1,000 0 0인솔교사여비  1,000,000×1회= 1,000,000

2.교육운영비 15,000 0 03학년졸업여행체험비  60,000×250명= 15,000,000

3.진로체험활동 38,700 0 0

1.여비 700 0 01학년인솔교사여비  300,000×1회= 300,000

3학년인솔교사여비  400,000×1회= 400,000

2.교육운영비 38,000 0 01학년진로체험활동  50,000×340명= 17,000,000

3학년진로체험활동  70,000×300명= 21,000,000

4.전학년 하반기 현장체험비 4,200 0 0

1.교육운영비 4,200 0 0
전학년 하반기 현장체험비  7,000원×600

명=
4,200,000

3.동아리활동 1,200 1,500 -300

1.동아리활동 1,200 0 0

1.학생복지비 1,200 0 0동아리활동운영비  60,000원×20개= 1,200,000

4.진로활동 4,000 4,249 -249
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1.자기이해활동 3,375 0 0

1.교육운영비 3,375 0 01학년표준화검사  5,000원×225명= 1,125,000

2학년표준화검사  5,000원×225명= 1,125,000

3학년표준화검사  5,000원×225명= 1,125,000

2.진로체험 625 0 0

1.운영수당 625 0 0
학부모진로멘토  (15,000원×25개

)+(10,000원×25)=
625,000

3.자유학기 활동 9,000 0 9,000

1.자유학기제활동 9,000 0 9,000

1.자유학기제 운영비(학교회계) 9,000 0 0

1.교육운영비 9,000 0 0자유학기제운영비  9,000,000원×1교= 9,000,000

4.선택적 교육활동 65,475 94,155 -28,680

1.방과후학교 운영 0 30,000 -30,000

1.방과후학교운영 0 30,000 -30,000

2.독서활동 7,850 8,150 -300

1.독서활동운영 7,850 8,150 -300

1.도서구입 5,000 0 0

1.도서구입비 5,000 0 0도서구입  10,000원×500권= 5,000,000

2.학교신문 2,700 0 0

1.교육운영비 2,700 0 0학교신문발간비  2,700,000원×1회= 2,700,000

3.교내독서대회 150 0 0

1.교육운영비 150 0 0교내독서대회상품  5,000원×30명= 150,000

3.교기육성 57,625 56,005 1,620

1.[국고]교기운영 57,625 56,005 1,620

1.배구부운영 57,625 0 0

1.기간제직원인건비 30,047 0 0조리종사원인건비  1,200,000×12월= 14,400,000

조리종사원명절휴가비  600,000×2회= 1,200,000

조리종사원퇴직금  1,200,000×1회= 1,200,000

조리종사원연가보상비  50,000×15일= 750,000
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조리종사원초과근무수당  97,000×1명= 97,000

배구부상담사인건비  (700,000원×12월)= 8,400,000

학교운동부지도자초과근무수당  13,040원

×230시=
3,000,000

퇴직금  1,000,000원×1교= 1,000,000

2.여비 3,000 0 0배구부장코치여비  300,000원×10회= 3,000,000

3.교육운영비 22,538 0 0난방용등유  1,714L×1,400원= 2,400,000

배구부숙소가스요금  5,300원×160= 848,000

배구협회연회비  150,000×1회= 150,000

차량유지비  95,000×12월= 1,140,000

부식비  1,500,000×12월= 18,000,000

4.기간제직원법정부담

금
2,040 0 04대보험기관부담금  170,000×12월= 2,040,000

5.교육활동 지원 30,327 58,994 -28,667

1.교무업무 운영 12,595 13,638 -1,043

1.교무학사운영 12,595 13,638 -1,043

1.교무학사운영 2,975 0 0

1.교육운영비 2,975 0 0교무수첩  15,000원×45권= 675,000

수업시간표 프로그램  150,000×2회= 300,000

가정통신문 발송(e-스쿨레터)  2,000,000

원×1회=
2,000,000

2.입학식및졸업식 2,120 0 0

1.교육운영비 2,120 0 0학교행사프래카드  70,000×6회= 420,000

학교행사꽃다발  60,000×5회= 300,000

졸업식상품(공로패,각종상품외 12종)  

1,000,000원×1회=
1,000,000

각종상장케이스  100,000원×1회= 100,000

학교문화선도운영비(입학,졸업식)  

300,000원×1회=
300,000

3.연구부운영 4,900 0 0

1.교육운영비 1,960 0 0월력제작  5,500원×100부= 550,000

현황판교체  (60,000원×2)+(40,000원

×4)+(50,000원×3)=
430,000

답안지봉투  100×1,000장= 100,000
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답안지(OMR)  220,000×4박스= 880,000

2.비품구입비 2,940 0 0답안지리더기(sr-430)  2,940,000원×1대= 2,940,000

4.청소용품 1,600 0 0

1.일반수용비 1,600 0 0청소용품구입  800,000×2회= 1,600,000

5.교생실습비 1,000 0 0

1.교육운영비 1,000 0 0교생실습비  100,000원×10명= 1,000,000

2.생활지도운영 6,012 6,072 -60

1.학생생활상담지도 3,292 3,932 -640

1.wee클래스운영비 3,292 0 0

1.운영수당 1,200 0 0
정서행동특성검사 집단상담강사비  50,000

원×2시간×2명×6회
1,200,000

2.교육운영비 2,092 0 0wee클래스운영비  200,000원×1회= 200,000

정서행동특성검사집단상담운영비  (10,000

원×22명)+(3,000원×6회×22명)=
616,000

애플데이운영비(10월)  (5,000원

×100)+(22,000원×3)=
566,000

허그데이운영비(11월)  (400,000원×1회)= 400,000

1학기학부모상담주간(4행시대회)  

(100,000원×1)+(50,000원×1)
150,000

2학기학부모상담주간(미소콘테스트)  

(100,000원×1팀)+(60,000원×1명)
160,000

2.학교폭력예방 2,720 2,140 580

1.학교폭력예방 2,720 0 0

1.운영수당 400 0 0학교폭력예방교육강사비  200,000×2회= 400,000

2.여비 600 0 0
학교폭력자치위원회여비  10,000×6인×10

회=
600,000

3.교육운영비 1,720 0 0바른생활행사비  45,000원×6학급×6회= 1,620,000

교통봉사대활동비  100,000원×1회= 100,000

3.학습지원실 운영 6,870 5,684 1,186

1.방송실운영 1,860 1,120 740

1.방송장비구입 1,860 0 0

1.교육운영비 360 0 0방송용 소모품 구입비(마이크 케이블 외 3종)  (20,000
원×5)+(20,000×5)+(100,000+60,000)=

360,000

2.비품구입비 1,500 0 0
방송장비 구입비(유무선마이크등)  

1,500,000×1회=
1,500,000

2.정보화실운영 5,010 4,564 446
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1.학교정보화지원 5,010 0 0

1.교육운영비 1,900 0 0AdobeCCT(1년계약비)  50,000원×2회= 100,000

알툴즈(1년계약비)  250,000×1회= 250,000

정보화전문요원연수비  300,000원×1회= 300,000

네트워크 관리비(공유기)  50,000원×5개= 250,000

정보과수업용교구재구입비  1,000,000원

×1=
1,000,000

2.비품구입비 3,110 0 0업무용 컴퓨터 구입  950,000×2대= 1,900,000

고스트  210,000원×1회= 210,000

3D프린터 필라멘트 구입  50,000원×10개

×2회=
1,000,000

4.교육여건 개선 4,850 33,600 -28,750

1.교육환경개선 4,850 33,600 -28,750

1.과실 컴퓨터 구입 4,850 0 0

1.비품구입비 4,850 0 0음악실 컴퓨터 구입비  950,000원×1대= 950,000

정보화실 컴퓨터 구입비  950,000원×2대= 1,900,000

도서실 컴퓨터 구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

수학실 컴퓨터 구입비  1,000,000원×1대= 1,000,000

6.학교 일반운영 290,465 282,116 8,349

1.학교기관 운영 102,205 94,410 7,795

1.부서기본운영 25,924 25,860 64

1.교장실운영 6,574 0 0

1.여비 1,800 0 0관내외출장여비  150,000×12월= 1,800,000

2.일반업무추진비 1,450 0 0학교구성원경조사비  50,000×29회= 1,450,000

3.직책급업무추진비 3,324 0 0직책급업무추진비  277,000×12월= 3,324,000

2.교무실운영 14,700 0 0

1.일반수용비 800 0 0사무용품구입  600,000원×1회= 600,000

생활기록부길라잡이제본비  200,000원×1

회=
200,000

2.여비 9,000 0 0관내외출장여비  750,000×12월= 9,000,000

3.일반업무추진비 4,900 0 0
교무실간담회비(워크숍)  30,000원×25명

×2회=
1,500,000

11 발행일 : 2019-11-12



2019학년도 세출예산명세서

사업
예산액

전년도

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

교무실협의회및다과비  30,000원×50명×2

회=
3,000,000

행사격려금  200,000원×2회= 400,000

3.행정실운영 4,650 0 0

1.일반수용비 500 0 0사무용품구입  250,000×2회= 500,000

2.여비 3,000 0 0관내외출장여비  250,000×12월= 3,000,000

3.일반업무추진비 1,150 0 0
행정실및교육공무직간담회  (30,000원×3

회×13명)-20,000=
1,150,000

2.행정지원인력운용 76,281 68,550 7,731

1.구학부모회직원인건비 38,425 0 0

1.무기계약직원인건비 35,821 0 0봉급  1,650,800×12월= 19,810,000

직급보조비  145,000×12월= 1,740,000

명절휴가비  1,000,000×2회= 2,000,000

연가보상비  50,000×20일= 1,000,000

시간외근무수당(정액분)  85,000×12월= 1,020,000

정액급식비  130,000×12월= 1,560,000

정근수당(가산금포함)  (60,000×12월

)+825,400+925,400=
2,471,000

시간외근무수당(초과분)  30,000×12월= 360,000

퇴직금  2,500,000×1회= 2,500,000

학생지도비  65,000원×12월= 780,000

성과상여금  1,700,000원×1회= 1,700,000

맞춤형복지비  400,000원×1명= 400,000

가족수당  40,000원×12개월= 480,000

2.무기계약직원법정부

담금
2,604 0 0건강보험  72,000×12월= 864,000

국민연금  95,000×12월= 1,140,000

고용보험  30,000×12월= 360,000

산재보험  20,000×12월= 240,000

2.교무실무사인건비 36,489 0 0

1.기간제직원인건비 33,885 0 0본봉  1,662,710×12월= 19,953,000

연차수당  76,000×15일= 1,140,000
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퇴직금  2,946,000×1회= 2,946,000

장기근무가산금  260,000×12월= 3,120,000

부양가족수당  120,000×12월= 1,440,000

교통보조비  60,000×12월= 720,000

초과근무수당  50,550×10시간= 506,000

급식비  130,000원×12월= 1,560,000

명절휴가보전금  500,000원×2회= 1,000,000

정기상여금  550,000원×2회= 1,100,000

맞춤형복지비  400,000원×1회= 400,000

2.기간제직원법정부담

금
2,604 0 0건강보험  79,000×12월= 948,000

국민연금  100,000×12월= 1,200,000

고용보험  20,000×12월= 240,000

산재보험  18,000×12월= 216,000

3.교육공무직원법정부담금 1,367 0 0

1.기간제직원법정부담

금
1,367 0 0

산재보험부담금(스포츠강사)  120,000원

×1회=
120,000

산재보험부담금(배움터자원봉사자)  

47,000원×1회=
47,000

청소용역직원보험부담금  100,000원×12월

=
1,200,000

2.시설 장비 유지 185,760 185,206 554

1.학교시설장비유지 185,760 185,206 554

1.공공요금및제세공과금 88,354 0 0

1.일반수용비 1,125 0 0조달수수료  80,000×12월= 960,000

사무대행기관이용료  165,000×1회= 165,000

2.전기요금 45,990 0 0전기요금  3,832,500×12월= 45,990,000

3.상하수도료 28,116 0 0상하수도요금  2,343,000×12월= 28,116,000

4.기타공공요금 13,123 0 0우편요금  200,000×3회= 600,000

전화요금  232,000원×12월= 2,784,000

인터넷통신비  430,000원×12월= 5,160,000

케이블방송사용료  27,400×12월= 329,000
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그린마일리지시스템사용료  900,000×1회= 900,000

적십자회비  50,000×1회= 50,000

교육시설재난공제회비  900,000×1회= 900,000

재정보증수수료  700,000×1회= 700,000

방화관리자회비  50,000×1회= 50,000

학교배상책임보험료  1,200원×659명= 791,000

교육공무직단체상해보험료  143,065원×6

명=
859,000

2.시설물관리 34,500 0 0

1.기간제직원인건비 600 0 0
학교시설보수일용인부인건비  50,000×12

회=
600,000

2.일반수용비 33,900 0 0시설소규모수선비  900,000×12월= 10,800,000

시설소모품구입비  900,000×12월= 10,800,000

시설관련비품구입비  900,000×12월= 10,800,000

3종 시설물 안전점검비  750,000원×2회= 1,500,000

3.폐기물처리 2,000 0 0

1.일반수용비 2,000 0 0폐기물처리비  500,000×4회= 2,000,000

4.화장실관리 9,580 0 0

1.일반수용비 480 0 0화장실소모품구입  40,000×12월= 480,000

2.운영수당 9,100 0 0화장실청소용역비  910,000×10월= 9,100,000

5.당직관리 27,420 0 0

1.기간제직원인건비 20,140 0 0일숙직전담인건비  1,500,000×12월= 18,000,000

퇴직금  1,500,000×1회= 1,500,000

연가보상비  40,000×16일= 640,000

2.일반수용비 3,120 0 0무인경비용역비  260,000×12월= 3,120,000

3.운영수당 3,000 0 0숙직비  50,000×60회= 3,000,000

4.기간제직원법정부담

금
1,160 0 0산재보험  20,000×12월= 240,000

건강보험  720,000원×1회= 720,000

고용보험  200,000원×1회= 200,000

6.시설관리용역료 5,916 0 0
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1.일반수용비 5,916 0 0전기안전관리용역비  293,000×12월= 3,516,000

소방안전관리용역비  200,000×12월= 2,400,000

7.사무용품비 6,950 0 0

1.일반수용비 6,950 0 0인쇄원지구입  40,000×12월= 480,000

인쇄잉크구입  40,000×12월= 480,000

중질지구입  100,000×12월= 1,200,000

팩스토너구입  55,000×2회= 110,000

칠판소모품구입  90,000×12월= 1,080,000

프린터토너구입  200,000×12월= 2,400,000

복사용지구입  100,000×12월= 1,200,000

8.간행물구독 2,100 0 0

1.일반수용비 2,100 0 0간행물구독료  1,500,000원×1회= 1,500,000

교육법전구입  200,000×3세트= 600,000

9.침구류세탁 300 0 0

1.일반수용비 300 0 0보건실, 당직실침구세탁  150,000×2회= 300,000

10.사무용기기관리 8,640 0 0

1.일반수용비 8,640 0 0
사무용기기유지보수용역비  300,000×12월

=
3,600,000

복사기임대료  330,000×12월= 3,960,000

행정장비수리비  90,000×12월= 1,080,000

3.학교운영 협력 2,500 2,500 0

1.학교운영위원회운영 1,200 1,200 0

1.학교운영위원회운영 1,200 0 0

1.일반업무추진비 1,200 0 0학교운영위원회간담회  100,000×12명= 1,200,000

2.학부모협력 1,300 1,300 0

1.학부모교육 1,300 0 0

1.일반수용비 1,000 0 0학부모교육재료비  250,000원×4회= 1,000,000

2.운영수당 300 0 0학부모교육강사료  30,000×10회= 300,000

7.학교 재무활동 747 747 0
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1.예비비 747 747 0

1.예비비 747 747 0

1.예비비 747 0 0

1.예비비 747 0 0예비비  747,000원×1회= 747,000

세출합계 4,540,7414,535,335 5,406
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